CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 111/2021

Solicita informações sobre o andamento das
reformas no Centro Esportivo Lauri José Simon,
no Jardim Panorama.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado oficio ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, solicitando informações sobre o andamento das reformas no
Centro Esportivo Lauri José Simon, no Jardim Panorama.

Tal solicitação se faz necessária para fazermos emendas, solicitando a
devida manutenção e reforma do centro esportivo, para que suas atividades retornem
de maneira segura e cômoda.

Diante do exposto, encaminha-se o referido requerimento para que o
Poder Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o
problema ora indicado.

SALA DAS SESSÕES, 19 de outubro de 2021.

G/(.5ç0V ArNICISCO

LIDO E DESPACIL 0

Sala das sessões,)

Centro Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo,pr.leg.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

C003 U 1

PROCESSO N'0225/,?-ieVi

Oficio n° 876/2021-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

2=6-1d/ - _./6::__Q
CÂMARA K.IUNPC!RAL!):`--  TOLEDO

Toledo, 25 de novembro de 2021.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 169/2021-CMJLEG, que versa sobre os
Requerimentos nos  111, 112, 113, 114, 115 e 116 de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Ofício em epígrafe, datado de 26.10.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 43989, em 27.10.2021, encaminhamos
os anexos documentos, conforme seguinte relação:

Oficio n° 363/2021 — SMEL, expedido em 8.11.2021, pela
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 111/2021;

Oficio n° 420/2021 — SEHOP, expedido em 19.11.2021, pela
Secretaria Municipal de Habitação, Serviços e Obras Públicas,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n°
112/2021;

Ofício n° 1235/2021 — SMED, expedido em 17.11.2021, pela
Secretaria Municipal da Educação, acompanhado do documento
que o instrui, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 113/2021;

Ofício n° 101/2021 — DAF, expedido em 8.11.2021, pela
Secretaria Municipal da Saúde, acompanhado dos documentos
que o instruem, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 114/2021;

Ofício n° 139/2021 — SMAD/GAB, expedido em 23.11.2021,
pela Secretaria Municipal da Administração, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n° 115/2021; e

- continua -

PAÇO  MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 - Toledo/ PR - (45) 3055-8800

www.toledo.pr.qov.br 	qabinetetotedo.pr.gov.br
M.E.L./Depto. Doc./876 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

C000u2_

Acerca do Requerimento n° 116, esclarecemos que as
informações foram enviadas através do Ofício n° 75/2021-
GABINETE, em 20.10.2021, diretamente no Gabinete da
Vereadora Olinda Fiorentin, autora do respectivo requerimento,
conforme consta na documentação anexa.

2. 	Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

LUIS AD NP e t' TO LUNITTI PAGNU ATT
"ei 	do Município de Toledo

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

www.toledo.pr.qov br 	qabineteCtoledo.pr,uov.br
M.E.L./Depto. Doc./876 CÂMARA 2021

Secretaria de
Esportes e Lazer

TOLIEDO
PREFEITURA

Oficio n°363/2021 - SMEL 	 Toledo/PR, 08 de novembro de 2021.

Ao Exmo Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSAT

Prefeito do Município de Toledo

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento n° 111/2021 informo:

No ano de 2021 executamos o orçamento previsto em 2020 pela gestão
anterior, sendo que não estão previstos recursos para "reforma" no Ginásio de
Esportes Lauri José Simon.

Não temos conhecimento acerca de "emendas" previstas para o espaço.
Sendo que o fluxo de trabalho previsto é a PREVISÃO DA EMENDA para
posterior execução do projeto. Portanto não temos previsto projeto para o
momento, pois não existe emenda prevista para execução.

É contraditória a afirmação feita no Requerimento quando o Sr. Vereador
afirma a necessidade da "emenda" para que as atividades RETORNEM de
maneira Segura e cômoda sendo que o local está em PLENO
FUNCIONAMENTO desde o mês de fevereiro, sendo que as atividades foram
paralisadas apenas durante períodos onde ocorreram decretos da Pandemia de
Covid-19 que impediam o funcionamento das atividades.

Saliento que o requerimento não apresenta um problema a ser SANADO
como afirma o 3° Parágrafo do requerimento, sendo que o local encontra-se em
Pleno Funcionamento, necessitando apenas reparos de ordem cotidiana.

A melhora do Espaço em condições de conforto e melhora estética é um
objetivo intrínseco desta Secretaria, sendo que almejamos sempre o melhor
atendimento. Nos colocamos a disposição do Vereador para que assim que
tenha a aludida "Emenda" nos informe acerca do valor dependido para
investimento e assim possamos dar encaminhamentos em projetos de execução
de acordo com o valor proposto.

Certa de sua atenção, subscr vemo-me

Marli Gonçalves Costa

Secretária de Esportes e Lazer

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00X

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 717.2021

Considerando Ofício n° 876/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo,
datado de 26 de novembro de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito
Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo
n° 2874/2021, datado de 26 de novembro de 2021, às16h e 1min, que faz
referência ao ofício n° 1636/2021 - CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo,
Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 111 de 2021;

Considerando ofício em epígrafe, datado de 26 de outubro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 43989, na data de 27 de outubro de
2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as informações
relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando Oficio n° 363/2021 SMEL, expedido em 8.11.2021, pela
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n° 111/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 29 de novembro de 2021

Assinado de forma digital por
LEOCLIDES LUIZ ROSO
BISOGNIN:17904684004
Dados: 2021.11.29 16:10:11 -0300'

Leoclides Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro - CEP

85900030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913

camara@toiedo.pr.leg.br